Исполнительный комитет

Алькеевского муниципального района Республики Татарстан
П Р О Т О К О Л №  4
	заседания районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов

с. Базарные Матаки                                                                             20.04.2022 г.
	Председатель комиссии
	Хамитов А.И. – и.о. зам.руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по территориальному развитию

	Секретарь
	 - Давыдова Л.Н. – начальник  отдела территориального развития Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района.

	Члены комиссии:
	- Гильмутдинова Р.Р.- главный специалист-эксперт КС в Алькеевском районе ОПФР по РТ
-   Зиятдинова Д.Р.- ведущий инсектор ГКУ «Центр занятости населения Алькеевского МР»

           Повестка дня:
1.  О принимаемых районной межведомственной комиссией по повышению уровня жизни и легализации доходов мерах по обеспечению выплаты заработной платы работникам предприятий и организаций Алькеевского муниципального района не ниже уровня минимальной заработной платы, установленного в Республике Татарстан.
 Присутствовали:
Представители организаций и учреждений: ООО «Стройизделия», КФХ Бакиров Ф.Р.,  ИП Бурганов И.Д., ИП Касаев Ф.Ф., ИП Мурсалимова Г.Х.
Выступили:
Хамитов А.И. - и.о. зам. руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по территориальному развитию                                    - о проводимой работе по выявлению фактов выплаты заработной платы работникам не ниже минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума. Среди приглашенных представителей предприятий проведена разъяснительная работа об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже, установленного минимального размера оплаты труда, и рекомендовано довести уровень среднемесячной заработной платы по отрасли при выполнении нормы рабочего времени. Также рекомендовано перевести работников, работающих на неполной ставке на полную ставку.
Заслушали:
     Главного бухгалтера ООО «Стройизделия» Гилязову С.- общество занимается  производством изделий из бетона для использования в строительстве. В 4 квартале 2022 года работали на  предприятии  3 работника (бухгалтер, экономист, водитель). Бухгалтер и экономист работали на 0,7 ставки, средняя зарплата 14 тыс. рублей и водитель на полную ставку -21,4 тыс.рублей. Экономист уволилась с 31.01.2022 года.  Нарушений не выявлено.

     КФХ Бакиров Ф.Р. - занимается выращиванием зерновых культур и разведением лошадей.  В 4 квартале 2021 года работали 3  работника (тракторист и 2 разнорабочих)  по 0,5 ставки с зарплатой 8 тыс.рублей в месяц.  С 01 января 2022 года заработная плата работников составляет 8,4 тыс.рублей.  Нарушение не выявлено.
    ИП Бурганов И.Д. - занимается деятельностью автомобильного грузового транспорта и услугами по перевозкам. В связи с отсутствием заказов на услуги по перевозкам в 4 квартале 2021 года работали 4  работника: два разнорабочих на 0,25 ставки с зарплатой 4 тыс.рублей, 1 эколог на 0,5 ставки-8 тыс.рублей и диспетчер на 0,25 ставки- 4 тыс.рублей. С 31.03.2022 года один работник уволился.  Нарушение не выявлено.
     ИП Касаев Ф.Ф. - занимается розничной торговлей преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. В районе деятельность не ведет (ранее был магазин, которого он продал, далее переехал жить в г.Казань).  В 4 квартале 2021 года заработная плата начислялось работнику  по 0,75 ставки 11,3 тыс.рублей в месяц. С марта текущего года работница находится в декретном отпуске.  Нарушение не выявлено.
      ИП Мурсалимова Г.Х. - занимается розничной торговлей одеждой в специализированных магазинах. В 4 квартале 2022 года В районе деятельность не ведет (ранее был магазин, которого он продал, далее переехал жить в г.Казань).  В 4 квартале 2021 года заработная плата начислялось работнику (продавцу)  по 0,5 ставки 8 тыс. рублей в месяц. С 01 января 2022 года работнику начисляется заработная плата 9 тыс.рублей за 0,5 ставки.  Нарушение не выявлено.
Решили:
1. Рабочей группе в рамках работы районной межведомственной комиссии по повышению уровня жизни и легализации доходов активизировать деятельность по вопросу повышения размера оплаты труда на предприятиях, расположенных на территории района.
2. Тесно взаимодействовать с районными органами Отделения Пенсионного Фонда, Управления Федеральной налоговой службы, Регионального отделения Фонда социального страхования, социальной защиты и центрами занятости.
3. Организовать информационно-разъяснительную работу с населением с привлечением районной газеты «Алькеевские вести» о негативных последствиях получения работниками заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, а также об ответственности работодателей за выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.
4.  Сообщить обо всех фактах выплаты заработной платы ниже МРОТ в органы прокуратуры РТ, Государственную инспекцию труда в РТ.
5. Работодателям, присутствующих на заседании,  обеспечивать установленной государственной гарантии по выплате минимального размера  оплаты труда и прожиточного минимума при условии, что работник отработал за месяц  норму рабочего времени и выполнил норму труда, а также рекомендуем доводить размер заработной платы до уровня средней заработной платы по отрасли с учетом деятельности конкретного предприятия.  Работников, работающих не на полную ставку, исходя из финансовых возможностей,  перевести на полную ставку.

	Протокол оформила
Давыдова Л.Н.